1) Romanus — et alias ex G. pont. Greg. 2) Bomarzo, Orte, Todi, Amelia, Perugia.

Tuder^a, Ameria, Perusia, Luceolis^b, et alias quasdam^c civitates. Quod factum cum regi Agilulfo nuntiatum esset^d, statim Ticino^e egressus, cum valido exercitu^f civitatem ^{598?} Perusium^g pettit; ibique per dies aliquod Maurisionem^h ducem Langobardorum, qui se Romanorum partibus tradi- derat, obsedit, et sine mora captum vitaⁱ privavit. Huius regis adventum^k in tantum beatus Gregorius papa exterritus est, ut ab expositione templi, de quo in Ezechiele^l legitur, desisteret, sicut ipse quoque in suis homeliis refert^m. Rex igitur Agilulf, rebusⁿ compositis, Ticinum repedavit. Nec multum post, suggestente^o maxime Theudelinda regina sua coniuge, sicut eam^p beatus papa^q Gregorius suis epistulis^r saepius ammonuit, cum eodem viro sanctissimo papa Gregorio atque Romanis pacem firmissimam *pepigit. ^{599.} Eademque^s ^{p. 119.} reginae idem venerabilis sacerdos^t pro gratiarum actione hanc epistulam direxit^u:

9. 'Gregorius Theudelindae reginae Langobardorum. Quia excellentia vestra ad faciendum^v pacem studiosius et benigne se, sicut solet, inpendere^w, renuntiante filio nostro Probo abbe cognovimus. Nec enim aliter de^x christianitate

a) Faider C '1. 1. 2; litterae Tu e corr. D 1. b) Luceolus A 5. C. D. I 1.
 c) quas duas A 1. d) fuisse A 2. D 2. e) Ticinum G 2. f) exereitum F 1.
 g) c. statim P. A 2; Perusiam D. h) Maurisionem G '2; Maris. F 1. i) vi-
 tam F 1? G 1. 3. 4. k) ita A 1. '2. '4. 4. 5. F 1. G 1. '2. 2. 3. 4; adventu
 ceteri. l) Ezechielo F 1. G 1. '2. 3; Ezechiehelo C '1; Iezechielo C 1; Hie-
 zehielo G 2. m) extinctio Maurisione Ticin. e corr. F 1. n) suggestente F 1.
 o) etiam E 1. F. G. p) deest D 2. 3; Gr. p. D 1; s. o. s. et eodem v. s. p. G.
 atque des. D 2. 3, ubi monuit 2, monuerat 3. q) ita A 1. F 1, *suspensus*. r) Eo-
 demque F 1. s) Gregorius D 2. 3. t) faciendam C. D. I 1. u) inpendere
 B 1a. G. I 2; sol inpenderi F 1; studuit impendere F 5; sicut post del. F 1, deest
 G 5c. — renuntiantem F 1. v) de — fundendus fuerat des. G 5c.

1) *D. Gregorii verba praefat. in lib. II. super Ezechielem:* Quia multis curis prementibus Ezechielis prophetae librum coram caritate vestra totum per ordinem perscrutari non licuit: bonis desideriis placuit pa- rere, ut saltem extrema eius visio, quae ei facta est de aedificio in monte constituto, quae et cunctis est visionibus eius obscurior, exponi debuisse. Et quidem voluntati vestrae me parere necesse est. Sed duo sunt quae hac in re perturbant animum meum, unum, quod haec eadem visio tantae obscuritatis nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid intellectu interlucente videatur; aliud, quod iam Agilulphum Langobardorum regem ad obsidionem nostram summopere festinautem Padum transisse cognovimus; unde pensate, fratres carissimi, in caliginosis et mysticis sensibus penetrare quid valeat mens misera, timoris sui per- turbationibus occupata etc. Recitata vero homelia XXII. haec ait: Nemo autem me reprehendat, si post hanc locutionem cessavero, quia, sicut omnes cernitis, nostra tribulationes excreverunt. Undique gladiis circumfusi sumus, undique immens mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt, alii capti, alii interempti nunci- antur. Iam cogor linguam ab expositione retinere, quia taendet animam meam vitae meae etc. BI. 2) Reg. IX, 43.

vestra confidendum fuit, nisi quia in causa pacis laborem et bonitatem vestram omnibus monstraretis^a. Unde omnipotenti Deo gratias agimus, qui^b ita eorū vestrum sua pietate^c regit, ut, sicut fidem rectam tribuit, ita quoque placita^d sibi vos semper operari concedat^e. Non enim, excellentissima filia, de sanguine, qui ab utraque parte fundendus^f fuerat, parvam te credas adquisisse^g mercedem. Ex qua re voluntati vestrae gratias^h referentes, Dei nostri misericordiam deprecamur, ut bonorum vobis vicem in corpore et anima hic et in futuro compensetⁱ. Salutantes vos^k praeterea paterna dilectione hortamur, ut apud excellentissimum coniugem^l vestrum illa agatis, quatenus christiana rei publicae societatem non rennuat^m. Nam sicut et vos scire credimus, multis modis est utile, si se ad eius amicitiam conferre voluerit. Vos ergo more vestro quae ad gratiam partiumⁿ pertinent semper studete^o atque, ubi causa^p mercedis se dederit, elaborate, ut bona vestra amplius ante omnipotentis Dei oculos commendetis^q. Item^r epistola eiusdem ad Agilulfum

^{p. 110.} regem^s: *^tGregorius Agilulfo^u regi Langobardorum. Gratias

- a) demonstraretis F 4; demonstratis G 1-4; demonstratis G 5a; monstraretis F 5.
- b) quia A 1. D 2. F. G. c) pletatum F 1. d) placitam F 1. e) concedit A 2. 3. B 2. C 2. D 1. 2. alii. f) deest D 2. g) adquisisset F 1. h) gratia F 1.
- i) deest G 1. ubi post vleem suppl.: reddit; concedat G 2. k) deest C 1. l. I.
- j) seniorem G 3. m) rennunt A 1; rennuit G 3. 4; rennuit B 2. G 1; rennuit C 1; rennuit e corr. D 1. n) pacis G; deest spatio vacuo relato B 1a. o) studetem F 1.
- p) causam A 1. — mercedisedederit A 1. *2. 2. C 1. I. D 3a. 9. F 1; mercedis ediderit C 2. D 1. 1a. 6. F. 4. G 1-4; mercede se dedit A 4; mercede se dederit A 3; mercedis sederit E 1. q) Item — regem des. A 4. 5. 6. B 1a. 2. C 3. 5. D 4. 6. 9. G 4. I 3; iudeu et ceteri C. D. F 5. G 5a. e hic novum incipiunt cap. r) Agilulfo F 1.

1) Reg. IX, 42. *Ex registro apparerat has litteras datas inductione 2. At si sequenti mense Januario apparuit stella cometes, et Joannes archiepiscopus Ravennae mortuus est, isque anno 595, ut Baronius et ex Agnello Bacchinius contendit, e vivis sublatus est, ad superiores annos firmata Langobardos inter et Romanos pax esset revocanda. Minime vero acceptam hanc chronotaxin everterem argumento potissimum alterius epistolae ejusdem s. pontificis ad Innocentium Africæ praefectum lib. X, datae subsecente inductione 3, in qua scribit: Cognoscentes igitur, quale studium in praeparandis dromonibus gesseritis, sollicitudinem vestram desiderato nuntio relevamus, indicantes, cum Langobardorum rege usque ad mensem Martium futurae quartao inductionis de pace, propitiante Domino, convenisse. Quae si retineatur, ignoramus, quia idem rex obiisse postea nunciatus est, licet adhuc habeatur incertum. Cumque in ea pacem ad proximam quartam inductionem sanctitatem fuisse aperte constet, datas etiam antecedenti 2. gratulatorias ad Agilulphum et Theodolindam, necessario dicendum est ex brevitate temporis, qua nondum constabat de valetudine regis. Ex ea etiam epistola cognoscimus pacis conditiones, quas minime Paulus recensuit, eamque fuisse pretio comparatam ex eodem lib. epist. facile quis arguet, atque ad id fortasse respiciunt ea quae ad Constantiam augustam scribit: Viginti autem iam et septem annos ducimus, quod in hac urbe inter Langobardorum gladios vivimus. Quibus quam multa hac ab ecclesia quotidianis diebus*

excellentiae vestrae referimus, quia peticionem nostram audientes, pacem, quae^a utrisque esset partibus profutura, sicut de vobis confidentiam^b habuimus, ordinastis^c. Ex qua re excellentiae vestrae prudentiam^d et bonitatem^e valde laudamus, quia pacem diligendo, Deum^f vos, qui auctor^g ipsius est, amare, monstratis. Nam si, quod^h absit, facta non fuisset, quidⁱ agi habuit, nisi ut cum peccato et periculo partium miserorum rusticorum sanguis, quorum labor utrisque proficit, funderetur? Sed ut prodesset^k nobis eandem pacem, quemadmodum a vobis facta est, sentiamus, paterna caritate^l salutantes petimus, ut, quotiens occasio se^m dederit, ducibus vestris per diversa loca et maxime in his partibus constitutis vestris praecipiatis epistolis, ut hanc pacem, sicut promissum est, pureⁿ custodiant, et occasiones sibi aliquas non quae-
rant, unde aut contentio quaedam aut ingratitudo nascatur, quatenus voluntati vestrae agere gratias valeamus. Latores^o vero praesentium litterarum, sicut revera homines vestros, in eo quod^p debuit affectu^r suscepimus, quia iustum fuit, ut viros^q sapientes et qui^r pacem factam Deo propilio nuntiarunt cum caritate^s et suscipere et dimittere deberemus'.

10. Inter haec sequenti mense Ianuario paruit^t stella⁽¹¹⁾_{595?} cometis^u mane et vespere per totum mensem. Eo quoque mense defunctus est Iohannes archiepiscopus Ravennae. Cuius in locum Marianus^v civis^w Romanus substitutus est.

a) quam u. esse p. credimus profuturam C. D. b) confidentia F 1. c) ordi-
nasti A 2; ordinatis D 2. G 1. d) prudentia F 1. G 3. e) veritatem F 1.
f) deest G 2. 5a. e. g) auctores i. estis G. h) ut F 1. i) quod A 2.
k) ita pro prodesse A 1. *2. 2. 3. 4. B 1a. 2. C 1. D 1. F 1. G 1-4. 5a. e. H 1.
I 1, quod quin in archetypo fuerit, dubitari negquit; proponset F 4; prodesse ceteri.
l) vos post add. G 1. m) occasione d. A 2. n) pore corr. summopere F 1;
pure corr. summopere G 1 o) lata A *2. 2. 3. 4 (de A 1 non constat). F 1.
G 1 (corr. lecta); lecta A 5. 6; leta G 3. 4; leti F *2; latorem G 5c; allatores
C 1. I 1; ablatores C 2; tanta B 2. 3; latores D. F 1 e corr. G 2 e corr. 5a. H 1.
I 2, quod receperimus, quamvis correcturae deberi videatur. p) quo A 2. D 2. 3. I 1.
— decuit C 3. 4b. G 5a. e. I 1; debuimus I 2. — affectum F 1; effectum G 1. 2;
affectus G 4. 1. 3. q) homines C 1. 2. r) quia G 1. 2. 3. s) caritatem F 1.
t) ita A 1. *2. 2 (corr. apparuit). 4. 5. F 1. G 1. 2; apparuit ceteri. — stellam
F 1. G 1. u) comates G 3; cometes D 2; commetes C 1. G 5c. v) Marianos
A 2; Maurianus G 2; Marinianus D 3. w) cives A *2. 4. D 1. E 1. F 1 (cibes).
G 1-4; cerves cives G 5c; deest D 2.